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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 328,919 204,439 124,480

1.교육비특별회계이전수입 328,919 204,439 124,480

1.교육비특별회계전입금수입 328,919 204,439 124,480

1.학교회계전입금 328,919 204,439 124,480

1.학교운영비전입금 204,439 204,439 0

2.목적사업비전입금 124,480 0 124,480
(성립전)조직및정원관리 : 7,362,000원 × 1교 

=
7,362,000

(성립전)TaLK프로그램운영 : 9,555,000원 × 1

교 =
9,555,000

(성립전)악기교육운영지원 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)학교예술교육지원 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비지원 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : 7,200,000원

 × 1교 =
7,200,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 4,412,000원 

× 1교 =
4,412,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 32,000,000원 ×

 1교 =
32,000,000

(성립전)기초학력향상 : 16,000,000원 × 1교 = 16,000,000

(성립전)교통학부모안전도우미회운영 : 930,000

원 × 1교 =
930,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 4,200,000원 × 

1교 =
4,200,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

1,096,230원 × 1교 =
1,096,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

9,796,000원 × 1교 =
9,796,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)누리과정지원금 : 2,608,040원 × 1교 

=
2,609,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 62,864 49,664 13,200

1.학부모부담수입 62,164 49,164 13,000

1.수익자부담수입 62,164 49,164 13,000

1.급식비 15,314 15,314 0

1.급식비 15,314 15,314 0
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2.방과후학교활동비 30,800 30,800 0

1.방과후학교활동비 30,800 30,800 0

3.현장체험학습비 7,250 3,050 4,200

1.현장체험학습비 7,250 3,050 4,200(성립전)수학여행 : 150,000원×28명= 4,200,000

4.누리과정비 8,800 0 8,800

1.누리과정비 8,800 0 8,800
(성립전)누리과정운영비 : 50,000원×8명×10개

월=
4,000,000

(성립전)누리과정운영비 : 60,000원×8명×10개

월=
4,800,000

2.행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200기타행정활동수입 : 200,000원×1식= 200,000

3.기타수입 14,651 7,000 7,651

1.전년도이월금 14,651 7,000 7,651

1.순세계잉여금 14,651 7,000 7,651

1.순세계잉여금 14,651 7,000 7,651

1.순세계잉여금 14,651 7,000 7,651순세계잉여금 : 7,651,540원×1식= 7,651,000

세입합계 406,434261,103145,331
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1.인적자원 운용 23,914 5,660 18,254

1.기타 교직원보수 19,254 1,000 18,254

1.교직원대체인건비 19,254 1,000 18,254

1.직원대체인건비 8,362 1,000 7,362

1.기간제직원인건비 7,332 930 6,402
(성립전)시설관리원인건비  1,600,500×4

개월=
6,402,000

2.기간제직원법정부담

금
1,030 70 960(성립전)법정부담금  240,000원×4개월= 960,000

2.유치원기간제교원인건비 10,892 0 10,892

1.기간제교원인건비 9,796 0 9,796(성립전)인건비  9,796,000원×1명= 9,796,000

2.기간제교원법정부담

금
1,096 0 1,096(성립전)법정부담금  1,096,000원×1명= 1,096,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,722 31,693 35,029

2.보건 관리 15,479 9,979 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,079 6,579 1,500

5.[국고-자체]흡연예방 금연실천학교운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,390 0 1,390
(성립전)퀴즈상품및자료비  10,000원×27

명=
270,000

(성립전)아동극공연비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)문예행사및자료비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)금연캠페인행사  520,000원×1회= 520,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전)교직원연수협의회비  110,000원

×1회=
110,000

2.학교환경위생관리 7,400 3,400 4,000

1.공기질측정 5,880 1,880 4,000

1.일반수용비 5,880 1,880 4,000
(성립전)공기청정기임대 및 유지관리  

42,500원×8대×10개월=
3,400,000

(성립전)공기청정기소모품  300,000원×2

회=
600,000

3.교육격차 해소 29,529 0 29,529

1.방과후학교활동비지원 22,720 0 22,720

1.방과후학교대상자지원 12,200 0 12,200

1.학생지원금 12,200 0 12,200
(성립전)방과후학교지원금  12,200,000원

×1회=
12,200,000

2.돌봄대상자지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄학교지원금  10,520,000원×1

회=
10,520,000

1 발행일 : 2019-04-15
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2.현장체험학습비지원 4,200 0 4,200

1.현장체험학습지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)현장체험학습비지원  150,000원

×28명=
4,200,000

3.누리과정비지원 2,609 0 2,609

1.유치원누리과정지원 2,609 0 2,609

1.학생지원금 2,609 0 2,609
(성립전)유치원누리과정지원  2,609,000원

×1회=
2,609,000

3.기본적 교육활동 93,851 53,108 40,743

1.교과 활동 55,781 28,238 27,543

1.교과활동지원 20,300 4,300 16,000

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500강사수당  0원-1,500,000원= -1,500,000

2.교육운영비 2,000 500 1,500기초학력지도운영비  0원-500,000원= -500,000

사제동행정서안정지원  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.맞춤형학습지원학교 16,000 0 16,000

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전)내부강사수당  30,000원×6명×64

시간=
11,520,000

2.교육운영비 3,280 0 3,280(성립전)교구구입비  80,000원×6개반= 480,000

(성립전)집단상담  70,000원×9회= 630,000

(성립전)집단상담 준비물  150,000원×1회

=
150,000

(성립전)관계성 회복 프로그램  120,000원

×6개반=
720,000

(성립전)사제동행 정서안정지원  

1,300,000원×1회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)기초학력협의체운영  200,000원

×6회=
1,200,000

3.체육교과활동 3,156 2,956 200

1.교과운영 1,156 956 200

2.교직원복지비 200 0 200체육교사피복비  200,000원×1회= 200,000

4.외국어교과활동 10,455 900 9,555

1.교과운영 10,455 900 9,555

1.일반수용비 9,555 0 9,555
(성립전)(TaLK프로그램)내외국인장학생운

영  9,555,000원×1식=
9,555,000

6.유치원교과활동 15,870 14,082 1,788

2 발행일 : 2019-04-15
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2.교과운영 4,770 5,370 -600

1.교육운영비 4,770 5,370 -600인터넷사이트이용료  0원-600,000원= -600,000

4.학예회활동 330 1,392 -1,062

1.교육운영비 330 1,392 -1,062생일축하  0원-400,000원= -400,000

산타행사  0원-300,000원= -300,000

알뜰시장  0원-362,000원= -362,000

5.학급환경정리 0 1,350 -1,350

1.일반수용비 0 1,350 -1,350환경정리용품구입  0원-1,350,000원= -1,350,000

7.누리과정운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)학습자료준비물  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)간식구입비  230,000원×10회= 2,300,000

(성립전)현장학습지원비  150,000원×10회

=
1,500,000

2.창의적 체험활동 38,070 24,870 13,200

1.자율활동 13,760 12,760 1,000

4.체육대회 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 3,300 2,300 1,000가족캠프운영경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 15,510 11,310 4,200

1.수학여행 10,548 6,348 4,200

2.교육운영비 9,048 4,848 4,200
(성립전)현장체험학습용역비  150,000원

×28명=
4,200,000

3.동아리활동 8,800 800 8,000

2.예술교육지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,560 0 1,560(성립전)공연관람  16,000원×60명= 960,000

(성립전)간식구입  100,000원×2회= 200,000

(성립전)공연준비  20,000원×20종= 400,000

2.비품구입비 1,440 0 1,440(성립전)난타구입  180,000원×8개= 1,440,000

3.악기교육운영지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,560 0 2,560(성립전)강사수당  32,000원×80시간= 2,560,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전)운영용품구입 및 수리  160,000원

×4회=
640,000

3 발행일 : 2019-04-15
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3.비품구입비 1,800 0 1,800(성립전)난타북구입  180,000원×10개= 1,800,000

4.선택적 교육활동 57,108 48,696 8,412

1.방과후학교 운영 51,008 42,596 8,412

2.돌봄교실운영 19,412 15,000 4,412

2.돌봄전담인력운영 4,412 0 4,412

1.무기계약직원인건비 4,064 0 4,064(성립전)인건비  4,064,000원×1명= 4,064,000

2.무기계약직원법정부

담금
348 0 348(성립전)보험료  348,000원×1명= 348,000

3.유치원방과후학교운영 13,236 9,236 4,000

2.누리과정운영(방과후과정) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)특성화강사비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)방과후수업용품비  100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전)방과후 간식비  100,000원×10회= 1,000,000

5.교육활동 지원 59,974 24,900 35,074

1.교무업무 운영 4,776 4,232 544

1.교무학사운영 4,776 4,232 544

1.환경정리 1,444 900 544

1.기간제직원인건비 144 0 144자료정리일용인부  71,830원×2회= 144,000

3.비품구입비 400 0 400자료장제작  400,000원×1대= 400,000

2.생활지도운영 3,430 2,500 930

1.학생생활상담지도 3,430 2,500 930

3.학부모안전도우미회운영 930 0 930

1.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3명= 60,000

2.교육운영비 870 0 870(성립전)운영용품비  87,000원×10회= 870,000

3.연구학교 운영 32,000 0 32,000

1.연구학교운영 32,000 0 32,000

1.(혁신)교육과정 전문성신장연수 3,005 0 3,005

1.일반수용비 1,075 0 1,075
(성립전)교사동아리운영  107,500원×10회

=
1,075,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)교사동아리강사비  100,000원×16

회=
1,600,000
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3.교육운영비 330 0 330
(성립전)독서토론자료구입  30,000원×11

명=
330,000

2.(혁신)교육과정운영 6,655 0 6,655

1.교육운영비 6,655 0 6,655(성립전)학사력제작  7,100원×50장= 355,000

(성립전)프로젝트 및 체험학습학급운영비 

 900,000원×7학급=
6,300,000

3.(혁신)교수학습자료구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)학습교구 및 자료구입  500,000원

×5종=
2,500,000

4.(혁신)창의적체험활동 9,300 0 9,300

1.운영수당 2,700 0 2,700(성립전)계절학교강사비  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)자율동아리강사비  100,000원×15

회=
1,500,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600(성립전)다모임운영비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)계절학교운영비  775,000원×4회= 3,100,000

(성립전)자율동아리운영비  500,000원×5

팀=
2,500,000

5.(혁신)지역사회연계프로그램 4,840 0 4,840

1.운영수당 2,040 0 2,040(성립전)코딩강사비  2,040,000원×1회= 2,040,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)코딩재료비  2,800,000원×1회= 2,800,000

6.(혁신)학부모참여교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학부모동아리강사비  200,000원

×5회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모동아리운영비  10,000원

×20명×5회=
1,000,000

7.(혁신)사업운영지원 3,700 0 3,700

1.여비 500 0 500(성립전)연수여비  50,000원×10명= 500,000

2.목적사업업무추진비 3,200 0 3,200(성립전)협의회비  320,000원×10회= 3,200,000

4.학습지원실 운영 11,468 11,168 300

2.정보화실운영 11,218 10,918 300

2.ICT활용교육지원 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190(성립전)연수운영비  190,000원×1회= 190,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1회= 110,000

5.교육여건 개선 8,300 7,000 1,300

1.교육환경개선 8,300 7,000 1,300
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2.교실환경개선 4,300 3,000 1,300

1.비품구입비 4,300 3,000 1,300비품구입  1,300,000원×1식= 1,300,000

6.학교 일반운영 103,865 96,046 7,819

1.학교기관 운영 43,438 37,560 5,878

1.부서기본운영 26,560 25,960 600

2.교장실운영 7,700 7,100 600

1.일반수용비 600 0 600교육훈련경비  300,000원×2회= 600,000

2.병설유치원기본운영 16,878 11,600 5,278

3.유치원운영 16,378 11,100 5,278

1.일반수용비 8,306 3,028 5,278유치원환경개선  5,277,280×1식= 5,278,000

2.시설 장비 유지 58,227 56,286 1,941

1.학교시설장비유지 58,227 56,286 1,941

4.시설일반관리비 27,776 25,835 1,941

2.일반수용비 10,901 8,960 1,941
화단정비 및 시설물보수  1,941,000원×1

회=
1,941,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 406,434261,103145,331
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